REQUERIMENTO DE URGÊNCIA N° _____/2025

Requer,  nos termos do art.  155 do RICD,
urgência para o Projeto  de Lei  Complementar  nº
14/2026 que “Dispõe sobre a redução de alíquotas
da  Contribuição  para  o  PIS/Pasep  e  da  Cofins
incidentes  sobre  a  indústria  química  e
petroquímica,  e  altera  a  Lei  nº  11.196, de 21 de
novembro de  2005,  e  a  Lei  nº  10.865,  de 30 de
abril de 2004

Senhor Presidente,

Requeremos,  nos  termos  do  art.  155  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  URGÊNCIA  para  a  tramitação  do  Projeto  de  Lei  Complementar  nº

14/2026 que “Dispõe sobre a redução de alíquotas da Contribuição para o PIS/Pasep e

da Cofins incidentes sobre a indústria química e petroquímica, e altera a Lei nº 11.196,

de 21 de novembro de 2005, e a Lei nº 10.865, de 30 de abril de 2004.

Sala das Sessões, 09 de fevereiro de 2026.

Mario Heringer

Líder do PDT

*C
D2

68
96

23
61

40
0*

RE
Q

 n
.3

09
/2

02
6

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

02
/2

02
6

15
:0

6:
12

.4
60

 -
M

es
a

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Mário Heringer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD268962361400

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT

 2  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do UNIÃO, PP, PSD, REPUBLICANOS, MDB,

Federação PSDB CIDADANIA, PODE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

09
/2

02
6

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

02
/2

02
6

15
:0

6:
12

.4
60

 -
M

es
a

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Mário Heringer e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD268962361400